
1 

 

Protokół Nr LIV/21 

z Sesji Rady Gminy Widawa 

odbytej w dniu 10 listopada 2021 roku 

w Gminnym Ośrodku Kultury w Widawie 

 

 

Ustawowa liczba radnych – 15 

Faktyczna liczba radnych – 15 

Liczba radnych obecnych – 12 

 

Sesję rozpoczęto o godz. 915 

Sesję zakończono o godz. 1025 

 

Ad. 1 

Pięćdziesiąte czwarte posiedzenie Rady Gminy Widawa otworzył Pan Sławomir Stępnik – 

Przewodniczący Rady Gminy, który powitał wszystkich uczestników spotkania. Następnie po 

odczytaniu informacji związanej z obowiązkiem transmisji obrad oraz po dokonaniu 

sprawdzenia obecności stwierdził prawomocność obrad. 

(Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu). 

 

Ad. 2 

W kolejnym punkcie Przewodniczący Rady odczytał proponowany porządek obrad, który 

przedstawiał się następująco: 

1. Otwarcie LIV Sesji Rady Gminy Widawa i stwierdzenie prawomocności obrad oraz 

prawidłowości zwołania sesji. 

2. Przedstawienie proponowanego porządku obrad. 

3. Zgłaszanie uwag do protokołu z ostatniego posiedzenia. 

4. Podjęcie uchwały w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami 

komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w budżecie Gminy Widawa na 2021 rok. 

6. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Widawa na lata 2021-2029. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie odstąpienia od przetargowego trybu zawarcia umowy 

dzierżawy na okres dłuższy niż 3 lata nieruchomości, stanowiącej własność Gminy 

Widawa. 

8. Podjęcie uchwały w sprawie odstąpienia od przetargowego trybu zawarcia umów najmu 

lokali użytkowych na okres dłuższy niż 3 lata, stanowiących własność Gminy Widawa. 

9. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy Widawa. 

10. Wolne wnioski i zapytania. 

11. Sprawy różne. 

12. Zamknięcie obrad. 
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Następnie Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad zaprezentowanym porządkiem 

obrad z uwagi na to, iż zdjęto projekt uchwały sprawie ustalenia zasad otrzymywania diet 

przez radnych Rady Gminy Widawa oraz zwrotu kosztów podróży służbowej, który 

w pierwotnej wersji planu posiedzenia był umieszczony w punkcie 9.  

W wyniku głosowania porządek obrad po zmianach został przyjęty 12 głosami ,,za”, czyli 

jednogłośnie przez wszystkich radnych. 

(Protokół z głosowania nad przyjęciem porządku obrad stanowi załącznik nr 2 do protokołu). 

 

Ad. 3 

Realizując porządek obrad Przewodniczący Rady zapytał o uwagi do przedłożonego 

protokołu z ostatniego posiedzenia. 

Do protokołu nie zgłoszono uwag. 

 

Ad. 4 

Następnie głos zabrał Pan Michał Włodarczyk – Wójt Gminy, który uzasadnił konieczność 

podjęcia uchwały przedłożonej w tym punkcie. Wyjaśnił mianowicie to, iż przedmiotowy akt 

dopełnia, jak gdyby system odbioru odpadów z terenu Gminy Widawa. Dodał, iż 

przeprowadzone postępowanie przetargowe spowodowało wzrost opłaty do poziomu 30,50 zł 

od osoby. Ponadto nadmienił o tym, iż było to wynikiem dokonanego szacunku kosztów za 

pierwszy kwartał i konieczności wprowadzenia korekty, gdyż przez dłuższy czas 

obowiązywała stawka 19 zł i dopiero od maja bieżącego roku wdrożona została podwyżka. W 

toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt nadmienił o tym, iż nie można było przewidzieć tego, jak 

sytuacja będzie przedstawiała się w ciągu dalszego okresu, kiedy to przeprowadzona została 

kolejna zbiórka odpadów wielkogabarytowych, której koszty opiewały na kwotę prawie 280 

tys. zł. Następnie zaznaczył, iż kolejnym aspektem był również wzrost tonaży bioodpadów, 

gdzie w porównaniu z rokiem ubiegłym kształtował się na poziomie 100 ton, a obecnie 

przekracza już 400 ton. Dodał również to, iż na podstawie nowopodjętego regulaminu 

poczynione zostaną działania w kierunku minimalizowania kosztów tego rodzaju odpadów 

poprzez udzielanie bonifikaty w wysokości 3 zł od osoby w momencie utworzenia 

kompostownika na terenie gospodarstwa domowego. Kontynuując swe wystąpienie Wójt 

Gminy przypomniał jeszcze zebranym o tym, iż zmniejszona została także częstotliwość 

odbioru odpadów, co jego zdaniem przyniesie w przyszłości duże oszczędności w systemie. 

Nadmienił również o tym, iż od początku obawiał się, że wzrost stawki do kwoty 30,50 zł 

może być niewystarczający z uwagi chociażby na to, iż ościenne samorządy przyjmowały 

wyższe stawki co spowodowane jest przede wszystkim wzrostem cen paliw, czy też energii 

elektrycznej, a także ustawowo nałożona częstotliwość odbioru tych odpadów. Reasumując 

Pan Wójt zaznaczył, iż wspomniane czynniki złożyły się na to, iż zabraknie środków 

finansowych w budżecie na pokrycie kosztów odbioru odpadów do końca tego roku. 

Oznajmił mianowicie to, iż wysokość tej kwoty to 300 tys. zł, co wskazuje na to, iż 

wspomniana stawka 30,50 zł była minimalną, jaką można było podjąć, co w rezultacie 

okazało się również niewystarczające. W związku z powyższym podkreślił, iż na przyszłość 

należy brać również pod uwagę fakt, iż należy dokładniej szacować te wydatki, aby nie było 
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konieczności dokładania środków do omawianego systemu, gdyż odbywa się to kosztem 

inwestycji. Następnie raz jeszcze zaznaczył, iż należy w sposób bardziej szczegółowy 

wyliczyć te koszty, niemniej jednak będzie można tego dokonać dopiero po przetargu kiedy, 

to będzie wiadomo, jaka jest cena za jedną tonę odpadów i wówczas będzie można również 

zadecydować, o tym czy pozostawić stawkę na obecnym poziomie, czy też konieczne będzie 

jej podniesienie. W dalszej kolejności nadmienił o tym, iż na kolejny rok przyjęto wartość 

tonażu w wysokości 2 tys. ton z uwagi na to, iż zmniejszona zostanie częstotliwość wywozu 

odpadów i stanowić będzie to 70% wartości, jaka uzyskana będzie w roku 2021, niemniej 

jednak dotyczyć to będzie niektórych frakcji takich, jak chociażby popiół, który stanowi 

100%, gdyż jak obecnie już wiadomo jego ilość się raczej nie zmniejszy wręcz być może 

nawet wzrośnie. W tym miejscu oznajmił, iż średni wzrost odbioru odpadów to od 5% do 

10% w skali całego roku, co również wzięto pod uwagę przy tych wyliczeniach. Kontynuując 

Pan Wójt odniósł się jeszcze do planowanej wielkości innych frakcji odpadów oraz 

częstotliwości ich odbioru, a także w sposób bardziej szczegółowy wyjaśnił zasady tworzenia 

kompostowników i rezygnacji z pojemników na bioodpady. Ponadto raz jeszcze odniósł się 

do kwestii związanej z podjęciem działań mających na celu ograniczenia kosztów związanych 

z odbiorem odpadów z terenu naszej gminy, a tym samym ograniczenia częstotliwości ich 

zbiórki. Następnie Pan Wójt omówił jeszcze zasady funkcjonowania PSZOK-u, gdzie można 

również przywozić odpady, takie jak chociażby z rozbiórki budynku, czy też nadmierną ilość 

opon z zastrzeżeniem tego, że nie będą one pochodziły z maszyn i urządzeń rolniczych 

jedynie z samochodów osobowych. Ponadto zwrócił się z prośbą o procedowanie niniejszego 

aktu, zaznaczając jednocześnie to, iż konieczne jest dołożenie brakującej kwoty na pokrycie 

kosztów odbioru odpadów komunalnych jeszcze w bieżącym roku. Na zakończenie swej 

wypowiedzi raz jeszcze podkreślił to, iż omawiany system musi się bilansować, gdyż naszego 

samorządu nie jest stać na to, by dokładać do zbiórki odpadów, gdyż jest bardzo wiele zadań 

inwestycyjnych do zrealizowania i pocieszające jest jedynie to, iż można korzystać 

z dofinansowań zewnętrznych na wiele przedsięwzięć, niemniej jednak trzeba mieć 

wystarczające środki na zabezpieczenie wkładu własnego, który obecnie pomniejszany jest 

o tą kwotę 300 tys. zł.  

Następnie głos zabrała Pani Mecenas Karolina Werpachowska-Grzywińska – obsługa prawna 

urzędu, która odnosząc się do wypowiedzi Wójta Gminy wyjaśniła to, iż jeśli chodzi odpady 

budowlane i rozbiórkowe to istnieje ograniczenie i z jednego gospodarstwa domowego można 

oddać do 500 kg w ciągu roku. Ponadto dodała, iż w kwestii zużytych opon również można 

oddać ich ograniczoną ilość i jest to 8 szt. rocznie na każde gospodarstwo domowe. 

W dalszej kolejności ze względu na brak jakichkolwiek pytań oraz dalszych uwag do 

omówionego i przedłożonego w tym punkcie projektu uchwały Przewodniczący Rady 

odczytał jego treść. 

Następnie zarządził głosowanie nad jego podjęciem w wyniku, którego Uchwała 

Nr LIV/302/21 w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi 

z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi została przyjęta 12 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych 

obecnych na sali w trakcie głosowania. 
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(Protokół z głosowania wraz z Uchwałą Nr LIV/302/21 w sprawie pokrycia części kosztów 

gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi załącznik nr 3 do protokołu). 

 

Ad. 5 

Do omówienia kolejnego projektu uchwały poproszony został również Wójt Gminy, który 

w pierwszej kolejności wyjaśnił to, iż przedmiotowy akt był już przedmiotem dyskusji na 

wspólnym posiedzeniu stałych komisji rady podczas, którego Pani Skarbnik szczegółowo 

omówiła wprowadzane do budżetu gminy zmiany. Następnie zaznaczył, iż znaczącym 

aspektem jest to, iż gmina otrzymała 1 mln zł subwencji wyrównawczej, którą należy 

wprowadzić do planu finansowego na spłatę rat zaciągniętych wcześniej kredytów oraz 

zaangażować na przyszły rok z przeznaczeniem na wkład własny planowanych inwestycji. 

Dodatkowo przypomniał, iż zabezpieczona została omawiana wcześniej kwota 300 tys. zł na 

niedobory w systemie odpadów komunalnych, a także sumę 40 tys. zł na kolejny rok w 

związku z koniecznością zmiany projektu na przebudowę drogi w miejscowości Świerczów. 

W toku dalszej wypowiedzi Wójt Gminy wyjaśnił również iż czynione są starania w kierunku 

złożenia wniosku w ramach programu „Polski Ład” na trzy zadania takie jak chociażby 

przebudowa drogi w miejscowości Chrusty. Dodał, iż są to dość kosztowne przedsięwzięcia 

dlatego też całość wnioskowanego dofinansowania opiewałaby na kwotę 15 mln zł 

i obejmować będzie jeszcze przebudowę drogi w kierunku miejscowości Chrząstawa oraz 

Goryń. Ponadto wspomniał jeszcze o wniosku, który został złożony do Wojewody Łódzkiego 

i który poddany zostanie jeszcze pewnej modyfikacji, a dotyczy mianowicie wspomnianej 

przebudowy drogi w miejscowości Świerczów. Następnie pokrótce omówił kwestie związane 

ze zmianą tego wniosku, a także plany związane z kontynuacją przebudowy dróg 

w miejscowości Ligota, na które można pozyskać wsparcie również z programu „Polski Ład” 

w ramach działań na terenach gdzie funkcjonowały PGR-y. W toku dalszej wypowiedzi Wójt 

Gminy nadmienił jeszcze o tym, iż przeanalizowana zostanie jeszcze kwestia możliwości 

budowy oświetlenia ulicznego w miejscowości Górki Grabińskie ponieważ gmina nie jest 

właścicielem gruntu, natomiast realizacja takiego zadania jest jak najbardziej zasadna. 

Ponadto pokrótce przedstawił plany związane z pozyskiwaniem dalszych środków i realizację 

kolejnych przedsięwzięć w ramach środków pochodzących z „Polskiego Ładu”. W trakcie tej 

polemiki w sposób bardziej szczegółowy odniósł się do kwestii związanej z budową farmy 

fotowoltaicznej oraz zamiaru rozbudowy kanalizacji na terenie Widawy wraz z modernizacją 

urządzeń wodno-kanalizacyjnych 

W dalszej kolejności ze względu na brak jakichkolwiek pytań do omówionego 

i przedłożonego w tym punkcie projektu uchwały Przewodniczący Rady odczytał jego treść. 

Następnie zarządził głosowanie nad jego podjęciem w wyniku, którego Uchwała 

Nr LIV/303/21 w sprawie zmiany w budżecie Gminy Widawa na 2021 rok została przyjęta 12 

głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych obecnych na sali. 

(Protokół z głosowania wraz z Uchwałą Nr LIV/303/21 w sprawie zmiany w budżecie Gminy 

Widawa na 2021 rok stanowi załącznik nr 4 do protokołu). 
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Ad. 6 

Uzasadnienie do projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy Widawa na lata 2021-2029 przedstawił również Wójt Gminy. 

Nadmienił mianowicie, iż wspomniana pula 1 mln zł, która została wprowadzona do budżetu 

gminy została również ujęta częściowo w omawianej prognozie na kolejne lata, jak również 

kwota 40 tys. zł z przeznaczeniem na modyfikację projektu technicznego na przebudowę 

drogi w miejscowości Świerczów, która będzie sfinansowana dopiero w przyszłym roku. 

Ponadto dodał, iż we wspomnianym dokumencie umieszczane są wszelkie działania na 

kolejne lata w związku z czym, ujęte są tam również harmonogramy spłaty wszystkich 

zobowiązań. Następnie Pan Wójt w sposób bardziej szczegółowy odniósł się do planów 

związanych z kupnem koparko-ładowarki, a także jej finansowaniem oraz wymienił sprzęt, 

jaki dodatkowo zostanie również zakupiony. 

Następnie ze względu na brak jakichkolwiek pytań do omówionego i przedłożonego w tym 

punkcie projektu uchwały Przewodniczący Rady odczytał jego treść. 

W dalszej kolejności zarządził głosowanie nad jego podjęciem w wyniku, którego Uchwała 

Nr LIV/304/21 zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej prognozy 

Finansowej Gminy Widawa na lata 2021-2029 została przyjęta 12 głosami „za”, czyli 

jednogłośnie przez wszystkich obecnych na sali radnych. 

(Protokół z głosowania wraz z Nr LIV/304/21 zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia 

Wieloletniej prognozy Finansowej Gminy Widawa na lata 2021-2029 stanowi załącznik nr 5 

do protokołu). 

 

Ad. 7 

Do omówienia kolejnych dwóch projektów uchwał poproszony został Pan Zbigniew Parzybut 

– Kierownik Referatu Inwestycji, Środowiska i Spraw Komunalnych. 

Na wstępie swej wypowiedzi Pan Kierownik zaznaczył, iż pierwszy z aktów dotyczy działki 

położonej w miejscowości Dąbrowa Widawska stanowiącej grunty rolne, która od kilku lat 

jest wydzierżawiana. Następnie wyjaśnił to, iż najemca wywiązuje się z warunków najmu na 

bieżąco, a z uwagi na to, iż kończy się termin umowy wystąpił o jej przedłużenie. W związku 

z powyższym Pan Z. Parzybut podkreślił to, iż przygotowany został niniejszy projekt 

uchwały. Następnie odnosząc się do kolejnego aktu poinformował zebranych o tym, iż 

dotyczy on z kolei trzech lokali usytuowanych w miejscowościach: Brzyków, Zborów oraz 

Chociw, które w pierwszej kolejności wydzierżawione były Poczcie Polskiej, a obecnie 

ostatnia umowa podpisana była z firmą Orange, która wystąpiła o ich wydłużenie. Ponadto 

wymienił powierzchnię poszczególnych obiektów. W dalszej kolejności Pan Kierownik 

wyjaśnił, iż zapisy ustawy o samorządzie gminy wymagają zgody rady gminy w przypadku 

gdy po umowie zawartej na czas oznaczony do lat 3 strony zawierają kolejne umowy, których 

przedmiotem jest ta sama nieruchomość. Dodatkowo dodał, iż dochody z czynszu są dość 

zadowalające w związku z tym dzierżawienie wspomnianych nieruchomości przynosi zyski do 

budżetu gminy, natomiast jeśli chodzi o omawianą wcześniej działkę w miejscowości Brzyków 

nie posiada ona żadnego innego dojazdu, aniżeli jedynie przez inną nieruchomość obecnego 

najemcy w związku, z czym raczej nie udałoby się jej nikomu innemu wydzierżawić. 
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W dalszej kolejności ze względu na brak jakichkolwiek pytań do omówionego 

i przedłożonego w tym punkcie projektu uchwały Przewodniczący Rady odczytał jego treść. 

Następnie zarządził głosowanie nad jego podjęciem w wyniku, którego Uchwała 

Nr LIV/305/21 w sprawie odstąpienia od przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na 

okres dłuższy niż 3 lata nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Widawa została przyjęta 

12 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych obecnych na sali. 

(Protokół z głosowania wraz z Uchwałą Nr LIV/305/21 w sprawie odstąpienia od 

przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na okres dłuższy niż 3 lata nieruchomości, 

stanowiącej własność Gminy Widawa stanowi załącznik nr 6 do protokołu). 

 

Ad. 8 

W związku z tym, iż projekt uchwały przedłożony w tym punkcie został już omówiony, a nikt 

z obecnych radnych nie zgłosił żadnych uwag Przewodniczący Rady odczytał jego treść, 

a następnie zarządził głosowanie nad jego podjęciem. 

W wyniku przeprowadzonego głosowania Przewodniczący Rady Gminy oznajmił, 

iż Uchwała Nr LIV/306/21 w sprawie odstąpienia od przetargowego trybu zawarcia umów 

najmu lokali użytkowych na okres dłuższy niż 3 lata, stanowiących własność Gminy Widawa 

została przyjęta 12 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich obecnych radnych. 

(Protokół z głosowania wraz z Uchwałą Nr LIV/306/21 w sprawie odstąpienia od 

przetargowego trybu zawarcia umów najmu lokali użytkowych na okres dłuższy niż 3 lata, 

stanowiących własność Gminy Widawa stanowi załącznik nr 7 do protokołu). 

 

Ad. 9 

Realizując dalszą część obrad Przewodniczący Rady zaznaczył to, iż w związku z nowelizacją 

zapisów ustawowych zachodzi konieczność zmiany uchwały ustalającej wynagrodzenie 

Wójta Gminy. Dodał, iż powyższa kwestia była szeroko omawiana w trakcie wspólnego 

poniedziałkowego spotkania członków stałych komisji rady gminy. Następnie wyjaśnił, iż 

w wyniku tych rozmów opracowany został niniejszy akt. 

W tym miejscu głos zabrał Wójt Gminy, który wyjaśnił, iż zarówno nie jest on twórcą 

przedłożonego dokumentu, ani też nie brał udziału w ustaleniach, które leżą w kompetencji 

rady gminy. Dodał, iż tak jak wspomniał jego przedmówca zmianie uległy pewne zapisy 

ustawowe, które regulują pensje osób na stanowiskach kierowniczych, dlatego też będą one 

ustalane na nowych zasadach dla wszystkich wójtów, starostów, czy też marszałków na 

terenie całego kraju. Następnie raz jeszcze podkreślił to, iż nie brał udziału w żadnych 

ustaleniach, a decyzję w tym zakresie podejmuje rada gminy. Przypomniał natomiast 

zebranym o tym, iż obejmując stanowisko Wójt Gminy w 2014 roku złożył wniosek 

o obniżenie swego uposażenia o kwotę 2,5 tys. zł. Dodatkowo wyjaśnił, iż w 2018 roku 

ustanowiona została pensja na kolejną kadencję natomiast nigdy nie wnioskowano o jej 

zwiększenie. Na zakończenie swego wystąpienia Pan Wójt raz jeszcze podkreślił, iż kwestia 

wynagrodzenia jest obecnie procedowana z uwagi na zmianę zapisów ustawowych 

i konieczność jego ustalenia na nowych zasadach. 

Następnie Przewodniczący Rady zaznaczył to, iż rada również przy ustaleniu wysokości 
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wynagrodzenia Wójta musi brać pod uwagę wyznaczone ustawowo jego minimum 

i maksimum. W dalszej kolejności odczytał treść przedłożonego w tym punkcie projektu 

uchwały. 

W tym miejscu Pani Agnieszka Galuś – Sekretarz Gminy zgłosiła autopoprawkę do 

zaprezentowanego aktu, gdzie po zwrocie : „art. 18 ustawy z dnia 17 września 2021 r. 

o zmianie ustawy o wynagrodzeniu osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe 

oraz niektórych innych ustaw” dodaje się w nawiasie zapis: „Dz. U. z 2021 r. poz. 1834”. 

Odnosząc się do powyższej uwagi Przewodniczący wyjaśnił, iż był ten zapis odczytany, ale 

być może trochę wcześniej. Następnie raz jeszcze odczytał powyższą kwestię poprawiając w 

dalszej kolejności mylnie odczytywany zapis dotyczący „Dziennika Ustaw”, który był 

przedstawiany jako „Dziennik Urzędowy”. W dalszej kolejności zarządził głosowanie nad 

zaprezentowanym aktem w wyniku, którego Uchwała Nr LIV/207/21 w sprawie ustalenia 

wynagrodzenia dla Wójta Gminy Widawa została przyjęta 12 głosami „za”, czyli 

jednogłośnie przez wszystkich obecnych radnych. 

(Protokół z głosowania wraz z Uchwałą Nr LIV/207/21 w sprawie ustalenia wynagrodzenia 

dla Wójta Gminy Widawa stanowi załącznik nr 8 do protokołu). 

W tym miejscu Przewodniczący Rady raz jeszcze przyznał, iż omyłkowo odczytał 

publikatory aktów ujętych w przedmiotowym akcie. 

Następnie głos ponownie zabrał Wójt Gminy podziękował za podjęcie przedmiotowego aktu 

oraz zapewnił o dalszej swojej owocnej i sumiennej pracy na rzecz naszego samorządu. 

 

Ad. 10 

W punkcie dotyczącym wolnych wniosków brak chętnych do dyskusji. 

 

Ad. 11 

Przy okazji omawiania spraw różnych głos zabrał Wójt Gminy, który zaprosił zebranych do 

udziału w obchodach 103 Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości w dniu 11 

listopada. 

 

Ad. 12 

Z uwagi na brak chętnych do dalszej dyskusji Przewodniczący Rady Gminy podziękował za 

udział w obradach i zamknął kolejne pięćdziesiąte czwarte już posiedzenie Rady Gminy 

Widawa. 

Na tym protokół zakończono. 

           Przewodniczący 

Protokołowała:             Rady Gminy Widawa

   

Jolanta Szuleta    Sławomir Stępnik 


